
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022081700093

93

Nº 156, quarta-feira, 17 de agosto de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS MURIAÉ
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO NUMERO: 27/2022 e TERMO DE RETIFICACAO NUMERO: 01/2022
OBJETIVO: Rescisao, a pedido do contratado, de Contrato de Professor substituto.
CONTRATANTE: IF Sudeste MG - Campus Muriae.
CONTRATADO: Matheus Cabral de Sousa
AREA: Engenharia Eletrica.
RESCISAO DO CONTRATO: 16/08/2022.

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 158123 - IF SUDESTE MG

Número do Contrato: 40/2021.
Nº Processo: 23355.002493/2021-31.
Pregão. Nº 7/2020. Contratante: INSTITUTO FED CIENCIA TECNOL SUDESTE MG.
Contratado: 24.413.336/0001-44 - SANDRA MOMO DOS SANTOS DE MENEZES. Objeto:
Prorrogação contratual por mais 12 (doze) meses dos serviços de organização de eventos,
com fornecimento de mercadorias, infraestrutura e apoio logístico para atender as
necessidades do if sudeste mg - campus
barbacena. Vigência: 18/08/2022 a 18/08/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
37.825,85. Data de Assinatura: 12/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 12/08/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 158123 - IF SUDESTE MG

Número do Contrato: 41/2021.
Nº Processo: 23355.002493/2021-31.
Pregão. Nº 7/2020. Contratante: INSTITUTO FED CIENCIA TECNOL SUDESTE MG.
Contratado: 07.851.262/0001-09 - MV EVENTOS ARTISTICOS E ESPORTIVOS LTDA.. Objeto:
Prorrogação contratual por mais 12 (doze) meses dos serviços de organização de eventos,
com fornecimento de mercadorias, infraestrutura e apoio logístico para atender as
necessidades do if sudeste mg - campus barbacena, com base no artigo 57, inciso ii da
lei
.666/93, que serão prestados nas condições estabelecidas no termo de referência, anexo
do edital.. Vigência: 18/08/2022 a 18/08/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
42.973,00. Data de Assinatura: 12/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 12/08/2022).

CAMPUS SANTOS DUMONT
R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Contrato nº 43/2022, publicado no DOU nº 154 de 15 de agosto
de 2022, Seção 3, página 159, que tem por objeto o Contrato de Professor Substituto na
área de Ensino de Matemática. retificar: Onde se Lê: VIGÊNCIA: 12/08/2022 a 28/02/2022.
Leia-se: VIGÊNCIA: 12/08/2022 a 28/02/2023

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 11/2022

CONTRATO Nº 11/2022. CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Sul de Minas Gerais - Campus Passos. CONTRATADA: NATÁSSIA CARMO LOPES QUEI R OZ
FERREIRA. OBJETO: Serviços de Professor Substituto. ELEMENTO DE DESPESA: 3190.04.
RETRIBUIÇÃO: receberá mensalmente a soma da importância correspondente a Classe D-I,
Nível 01, mais a Gratificação de Retribuição por Titulação de acordo com a Carreira de
Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Plano de Carreiras do Magistério
Federal, 40 horas semanais, nos termos da Lei n 12.772, de 28.12.2012. VIGÊNCIA:
15.08.2022 a 23.12.2022. DATA E ASSINATURA: 15.08.2022. JULIANO DE SOUZA CALIARI,
pela Contratante e NATÁSSIA CARMO LOPES QUEIROZ FERREIRA, Contratada.

CAMPUS INCONFIDENTES
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

COORDENAÇÃO-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
SETOR DE COMPRAS

RESULTADO DE JULGAMENTO
CHAMADA PUBLICA 1/2022

PROCESSO 23344.000839.2022-76; ENTIDADE EXECUTORA: Instituto Federal de Educacao,
Ciencia e Tecnologia do Sul de Minas Gerais - Campus Inconfidentes, UASG 158305,
Codigo 4723,

OBJETO: Aquisicao de generos alimenticios da Agricultura Familiar e do
Empreendedor Familiar Rural. AMPARO LEGAL: Lei 11.947/2009, resolucoes do FNDE
realtivas ao PNAE e Lei 8.666/93. Sessao publica iniciada as 8 horas do dia 28/07/2022
para abertura dos envelopes com documentacao para habilitacao e com Projeto de
Venda. Participaram como proponentes para os seguintes itens: GRUPO INFORMAL
LOCAL composto por Giovane Junio Dalo - item: 4 (Banana Prata 2000 kg), e Roberto
Dalo - itens 13 (Beterraba 700 kg) e 17 (Mandioca 1200 kg); GRUPO INFORMAL LOCAL
composto por Jesus da Cunha - item 17 (Mandioca 1200 kg) e Wander Aparecido da
Cunha - item 8 (Abobora Pescoco 500 kg); FORNECEDOR INDIVIDUAL LOCAL Ismaicon
Carvalho dos Santos - itens 6 (Tomate 1500 kg) e 22 (Feijao carioca 300 kg); GRUPO
INFORMAL DE AGRICULTORES DOS BAIRROS LIMA E SERRINHA, de Regiao Geografica
Imediata (Ouro Fino, MG) composto por Carlos Roberto do Couto - itens 6 (Tomate
1500 kg), 7 (Abobrinha Pescoco 200 kg), 16 (Chuchu 700 kg) e 10 (Batata inglesa
2000kg), Joao Vianei da Silva - item 4 (Banana prata 2000kg), Noel Isaias dos Reis -
item 8 (Abobora pescoco 400 kg), e Roberto Carlos de Freitas - itens 12 (Berinjela 300
kg), 14 (Cebola branca 700 kg), 13 (Beterraba 800 kg) e 15 (Cenoura 1500 kg); GRUPO
INFORMAL, de Regiao Geografica Imediata (Bueno Brandao, MG) composto por Mateus
Bragion Bueno - itens 10 (Batata inglesa 2000 kg), 12 (Berinjela 300 kg), 13 (Beterraba
700 kg) e 14 (Cebola branca 800 kg), e Waldir Donizete Bueno - item 4 (Banana prata
2000 kg); FORNECEDORA INDIVIDUAL ALESSANDRA BARBOSA FRANCELI, de Regiao
Geografica Imediata (Ouro Fino, MG) - item 1 (Biscoito de polvilho 100 kg);
FORNECEDORA INDIVIDUAL DIONICE FRANCELI TUMIOTO, de Regiao Geografica Imediata
(Ouro Fino, MG) - itens 2 (Bolo alimenticio 250 kg) e 26 (Rosca doce caseira 250 kg);
FORNECEDORA INDIVIDUAL ANGELICA MARIA DE CARVALHO PRADO, de Regiao
Geografica Imediata (Conceicao dos Ouros, MG) - item 1 (Biscoito de polvilho 100
kg).

INCONSISTENCIAS CONSTATADAS NOS PROJETOS DE VENDA: Agricultor
ISMAICON DE CARVALHO DOS SANTOS com valor total acima do limite de R$ 40.000,00
da DAP fisica, agricultor WANDER APARECIDO DA CUNHA participante de grupo local,
mas com DAP Fisica de outro municipio; agricultor ROBERTO CARLOS DE FREITAS com
valor para o item 12 acima daquele definido no edital, com valor para o item 14 abaixo
daquele definido no edital, com valor e quantitativo do item 13 acima daqueles
definidos no edital, agricultora ANGELICA MARIA DE CARVALHO PRADO com Projeto de
Venda sem assinatura.

ITENS COM FORNECEDORES EMPATADOS: 1 (Biscoito de Polvilho):
agricultoras Alessandra Barbosa Franceli e Angelica de Carvalho Prado; 10 (Banata-
inglesa): agricultores Mateus Bragion Bueno e Carlos Roberto do Couto; 12 (Berinjela):
Mateus Bragion Bueno e Roberto Carlos de Freitas; 14 (Cebola branca): Mateus Bragion

Bueno e Roberto Carlos de Freitas; 17 (Mandioca branca): Jesus da Cunha e Roberto
Dalo.

Os agricultores cujo Projeto de Vendas havia inconsistencia foram
convocados a realizarem as devidas adequacoes, sob pena de serem reputados
inabilitados. Todos sanaram as pendencias. O agricultor ISMAICON DE CARVALHO DOS
SANTOS reduziu a quantidade do item 6 (Tomate) de 1500 kg para 1140 kg para que
o valor total de seu Projeto de Venda nao ultrapasse o limite de R$ 40.000,00. O
segundo melhor classificado para esse item, Carlos Roberto do Couto, concordou em
fornecer o remanescente da quantidade (360 kg). Quanto ao agricultor WANDER
APARECIDO DA CUNHA participante de grupo local, mas com DAP Fisica de outro
municipio, foi feita diligencia junto a DIDAF/PNAE - Divisao de Desenvolvimento da
Agricultura Familiar do PNAE (do Governo Federal) a qual orientou para que tal grupo
deve ser considerado como Local. O agricultor ROBERTO CARLOS DE FREITAS ajustou o
valor para os itens 12, 13 e 14 e o quantitativo do item 14 para aqueles predefinidos
no edital. A agricultora ANGELICA MARIA DE CARVALHO PRADO providenciou a
assinatura no seu Projeto de Venda.

Os empates foram solucionados da seguinte forma: agricultores Mateus
Bragion Bueno e Carlos Roberto do Couto concordaram em dividir o quantitativo total
do item 10 (Banata-inglesa), cada um como fornecedor de 1000 kg do produto; os
agricultores Mateus Bragion Bueno e Roberto Carlos de Freitas concordaram em dividir
o quantitativo total do item 12 (Berinjela) e do item 14 (Cebola branca), cada um como
fornecedor de, respectivamente, 150 kg e 400 kg; os agricultores Jesus da Cunha e
Roberto Dalo concordaram em dividir o quantitativo total do item 17 (Mandioca
branca), cada um como fornecedor de 600 kg do produto; as agricultoras Alessandra
Barbosa Franceli e Angelica de Carvalho Prado optaram pelo sorteio, no qual foi
contemplada Angelica de Carvalho Prado.

O resultado final ficou assim definido:
Item 1 (Biscoito de polvilho) 100 kg - FORNECEDORA INDIVIDUAL Angelica

Maria de Carvalho Prado, de regiao geografica imediata;
Item 2 (Bolo alimenticio) 250 kg - FORNECEDORA INDIVIDUAL Dionice

Franceli Tumioto, de regiao geografica imediata;
Item 4 (Banana-prata) 2000 kg - Giovane Junio Dalo de GRUPO INFORMAL

LO C A L ;
Item 6 (Tomate) 1140 kg - FORNECEDOR INDIVIDUAL LOCAL Ismaicon

Carvalho dos Santos e (Tomate) 360 kg - Carlos Roberto do Couto do GRUPO INFORMAL
DE AGRICULTORES DOS BAIRROS LIMA E SERRINHA;

Item 7 (Abobrinha de pescoco) 200 kg - Carlos Roberto do Couto do GRUPO
INFORMAL DE AGRICULTORES DOS BAIRROS LIMA E SERRINHA;

Item 8 (Abobora de pescoco 500 kg) Wander Aparecido da Cunha de GRUPO
INFORMAL LOCAL;

Item 10 (Batata-inglesa) 1000 kg - Mateus Bragion Bueno de GRUPO
INFORMAL de Regiao Geografica Imediata e 1000 kg - Carlos Roberto do Couto do
GRUPO INFORMAL DE AGRICULTORES DOS BAIRROS LIMA E SERRINHA de Regiao
Geografica Imediata;

Item 12 (Berinjela) 150 kg - Mateus Bragion Bueno de GRUPO INFORMAL de
Regiao Geografica Imediata e 150 kg - Roberto Carlos de Freitas do GRUPO INFORMAL
DE AGRICULTORES DOS BAIRROS LIMA E SERRINHA, de Regiao Geografica Imediata;

Item 13 (Beterraba) 700 kg - Roberto Dalo de GRUPO INFORMAL LOCAL;
Item 14 (Cebola branca) 400 kg - Mateus Bragion Bueno de GRUPO

INFORMAL de Regiao Geografica Imediata e 400 kg - Roberto Carlos de Freitas do
GRUPO INFORMAL DE AGRICULTORES DOS BAIRROS LIMA E SERRINHA, de Regiao
Geografica Imediata;

Item 15 (Cenoura) 1500 kg - Roberto Carlos de Freitas do GRUPO INFORMAL
DE AGRICULTORES DOS BAIRROS LIMA E SERRINHA, de Regiao Geografica Imediata;

Item 16 (Chuchu) 700 kg - Carlos Roberto do Couto do GRUPO INFORMAL DE
AGRICULTORES DOS BAIRROS LIMA E SERRINHA, de Regiao Geografica Imediata;

Item 17 (Mandioca branca) 600 kg - Jesus da Cunha de GRUPO INFORMAL
LOCAL e 600 kg Roberto Dalo de GRUPO INFORMAL LOCAL;

Item 22 (Feijao-carioca) 3000 kg - FORNECEDOR INDIVIDUAL LOCAL Ismaicon
Carvalho dos Santos;

Item 26 (Rosca doce caseira) 250 kg - FORNECEDORA INDIVIDUAL DIONICE
FRANCELI TUMIOTO, de Regiao Geografica Imediata;

Os demais itens foram desertos.
A sessao publica foi encerrada as 10h12 do dia 12/08/2022.
Fica aberto o prazo de recurso a partir do dia da publicacao deste resultado

ate o dia util seguinte.

FERNANDO JACOMETTI SOARES
Membro da CECAF - Comissao Especial de Compras da

Agricultura Familiar

CAMPUS MACHADO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 17/2022 - UASG 158304 - IFSMG/CAMPUS MACHAD

Nº Processo: 23345.001105/2022-02.
Dispensa Nº 28/2022. Contratante: IFSULDEMINAS - CAMPUS MACHADO.
Contratado: 24.360.366/0001-30 - GRT ENGENHARIA EIRELI. Objeto: Contratação de
empresa especializada para elaboração de projeto de engenharia para reforma do anexo i
do ifsuldeminas - campus machado..
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: II. Vigência: 18/08/2022 a
17/10/2022. Valor Total: R$ 13.000,00. Data de Assinatura: 12/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 16/08/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 158304 - IFSMG/CAMPUS MACHAD

Número do Contrato: 20/2019.
Nº Processo: 23345.000302/2019-09.
Pregão. Nº 17/2019. Contratante: IFSULDEMINAS - CAMPUS MACHADO. Contratado:
03.921.931/0001-10 - MACROTEL COMERCIO E SERVICOS LTDA - ME. Objeto: Fica acordado
entre as partes que o período de vigência do contrato será prorrogado por mais 12 meses,
com início em 17/08/2022 e término em 16/08/2023. O valor total da contratação passa
a ser de r$ 78.327,50 em virtude de reajuste de 11,39% pelo ipca.. Vigência: 17/08/2022
a 16/08/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 78327,50. Data de Assinatura:
12/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 12/08/2022).

CAMPUS POUSO ALEGRE
EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 14/2019 - UASG

| CO N T R AT O H I S T O R I CO _ G E T U N I DA D E |

Nº Processo: 23502.000335/2019-91. Contratante: IFSULDEMINAS - CAMPUS
POUSO ALEGRE. Contratado: 12.560.643/0001-79 - COMBATE CONTROLE DE
PRAGAS E SERVICOS GERAIS LTDA. Objeto: As partes resolvem, de comum
acordo e na melhor forma de direito, rescindir a partir da data da assinatura
deste termo, o contrato nº 14/2019 - execução de controle de pragas e
vetores, desinsetização, descupinização e desratização. Parágrafo único: por
força da presente rescisão, as partes dão por terminado o contrato 14/2019..
Fundamento Legal: . Data de Rescisão: 17/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 16/08/2022).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-08-17T00:14:43-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




